

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)			上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
		金额	比例	比例		
营业收入	1,197,502,172.03	1,116,226,492.04	1.06	2,870,529,402.02	3,520,520,402.02	-63.9
归属于上市公司股东的净利润	306,564,462.14	305,546,475.05	0.06	1,198,130,469.27	1,184,027,204.41	-1.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	298,077,462.14	296,795,245.05	-0.04	1,152,035,044.00	1,161,406,396.00	-0.69
经营活动产生的现金流量净额	未适用	未适用	未适用	3,463,418,065.01	2,495,003,245.04	6.89
研发投入	0.047	0.047	-	0.352	0.35	-0.16
财务费用	0.046	0.046	-	0.174	0.16	-0.14
归属于上市公司股东的净资产	1.57	1.88	1.88	64.91	7.34	7.34
总资产	43,496,458,124.88	42,108,150,528.17	-3.2	42,342,962,303.35	42,342,962,303.35	-0.14

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

追溯调整或重述的原因说明

公司于上年同期、上年度末会计数据和财务指标，为同一控制下企业合并对上年同期、上年度末对比数追溯调整后按照证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2023年修订）（《2023》165号）追溯调整后的未审数。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至本报告期末金额
非流动资产处置损益	-499,792.69	-672,154.33
计入当期损益的政府补助	1,331,203.96	1,363,177.11
计入当期损益的公允价值变动损益	10,764,763.50	29,736,579.03
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	0.00	369,118.23
公允价值变动损益	1,441,244.70	4,239,664.06
投资收益	289,387.28	268,574.81
其他	9,536,969.39	26,564,427.27

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益的项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 不适用

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股总股本	216,891	报告期末表决权恢复的优先股总股本	0		
前十名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
中节能风电股份有限公司	国有法人	3,123,284,215	4824	506,230,219	无
国开证券股份有限公司	国有法人	102,410,552	159	0	无
新疆中润计算技术有限公司	其他	99,385,025	154	0	无
中节能风电股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	49,214,044	107	0	无
刘正兴	境内自然人	11,000,046	0.17	0	无
中节能风电股份有限公司-南方中证新能源交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	10,960,220	0.17	0	无
齐辉	境内自然人	10,000,000	0.15	0	无
中国建设银行股份有限公司-惠安中证500交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	9,440,595	0.15	0	无
黄朝晖	境内自然人	8,523,000	0.13	0	无
前十名无限售条件流通股持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量		
国开证券股份有限公司	102,410,552	人民币普通股	102,410,552		
香港中润计算技术有限公司	99,385,025	人民币普通股	99,385,025		
中节能风电股份有限公司	74,542,914	人民币普通股	74,542,914		
中节能风电股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	49,214,044	人民币普通股	49,214,044		
刘正兴	11,000,046	人民币普通股	11,000,046		
中节能风电股份有限公司-南方中证新能源交易型开放式指数证券投资基金	10,960,220	人民币普通股	10,960,220		
齐辉	10,000,000	人民币普通股	10,000,000		
中国建设银行股份有限公司-惠安中证500交易型开放式指数证券投资基金	9,440,595	人民币普通股	9,440,595		
黄朝晖	8,523,000	人民币普通股	8,523,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
无					
前十名无限售条件流通股股东参与融资融券业务出借股份情况说明					
中节能风电股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金、中节能风电股份有限公司-南方中证新能源交易型开放式指数证券投资基金、中国建设银行股份有限公司-惠安中证500交易型开放式指数证券投资基金、广发证券股份有限公司-广发中证电力行业交易型开放式指数证券投资基金于第三季度末还全部融资融券出借股份。					
2.齐辉通过信用证券账户持有公司股份10,000,000股。					
3.刘正兴通过信用证券账户持有公司股份10,000,000股。					

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

√适用 不适用

单位：股

股东名称(全称)	持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况		融资融券业务出借股份情况	
	数量(股)	比例(%)	数量(股)	比例(%)
中节能风电股份有限公司	21,286,095	0.32	6,289,110	0.10
中节能风电股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	11,377,620	0.18	1,232,069	0.02
中节能风电股份有限公司-南方中证新能源交易型开放式指数证券投资基金	3,383,385	0.06	699,730	0.01
中节能风电股份有限公司-惠安中证500交易型开放式指数证券投资基金	6,652,000	0.12	1,098,110	0.02

前10名股东及前10名无限售流通股股东因融资融券出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 不适用

1. 报告装机容量容量情况

截至2024年9月30日，公司累计装机容量为606.576万千瓦，权益装机容量为568.3146万千瓦，运营装机容量为503.636万千瓦。报告期内，公司新增运营装机容量23.166万千瓦。

2. 新增设备及取得建设指标项目容量情况

公司多措并举拓展项目开发路径，加大力度扩充主营业务项目增量，进一步增加了公司水电资源储备，是公司战略布局进一步优化和资源拓展持续发力的重要成果。截至本报告披露日，公司本年新增设备及取得建设指标项目容量151.96万千瓦（其中联合获得备案项目6个累计容量66.95万千瓦），约占公司上年度末公司运营装机容量容量的28.39%。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用 不适用

（二）财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日

证券代码:601016

证券简称:节能风电

# 中节能风力发电股份有限公司

## 2024 第三季度报告

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

编制单位:中节能风力发电股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	2,589,182,083.22	2,191,960,564.72
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	1,097,048.08	1,067,580.11
应收账款	7,284,187,867.05	6,471,478,843.51
应收款项融资		
预付款项	38,967,336.44	30,071,963.62
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	98,312,874.96	177,697,621.39
其中：应收利息		
应收股利		
存货	1,198,014,069.27	1,184,027,204.41
其中：数据资源		
合同资产	132,465,839.46	131,351,509.08
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	371,287,803.26	409,364,375.69
流动资产合计	10,489,760,897.22	9,499,942,118.95
非流动资产：		
长期股权投资		
权益法投资		
其他权益工具投资		
其他长期股权投资		
长期应收款	52,971,772.84	41,161,027.64
长期应收款	4,538,262.19	4,497,339.88
其他应收款	13,112,800.00	13,112,800.00
其他非流动资产		
投资性房地产	29,423,503,703.14	28,310,009,128.36
固定资产	1,893,394,429.56	2,268,987,477.67
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	162,298,188.96	163,301,193.26
无形资产	429,287,442.06	368,379,749.89
其中：数据资源		
开发支出	309,879.89	178,104.04
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	34,283,648.88	26,589,882.72
递延所得税资产	87,493,883.87	89,132,313.63
其他非流动资产	1,546,247,530.27	1,518,097,212.71
非流动资产合计	33,435,897,118.18	32,823,090,195.26
资产总计	43,925,658,015.40	42,323,032,314.21
负债：		
短期借款	397,437,476.67	
应付票据		
应付账款	7,419,575.84	5,896,202.76
预收款项	227,889,532.32	124,300,000.00
合同负债	1,989,189,274.28	2,028,119,076.97
应付股利	68,161.79	-
应付利息	3,902,008.21	2,628,022.76
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,777,281,266.78	2,285,191,244.88
应交税费	39,462,689.07	39,949,390.31
其他应付款	4,031,022,714.02	4,637,474,524.36
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	11,777,281,266.78	12,285,191,244.88
所有者权益：		
实收资本(或股本)	216,891,000.00	216,891,000.00
资本公积	1,022,902,523.79	4,474,710,310.74
盈余公积	12,213,983.22	26,569,096.38
未分配利润	-17,481,234.68	-16,476,628.69
其他综合收益	60,287,684.88	26,261,222.88
专项储备		
其他权益工具	393,247,117.02	883,447,117.02
其中：优先股		
永续债		
其他		
所有者权益合计	32,148,376,748.62	30,037,841,069.33
负债和所有者权益(或股东权益)总计	43,925,658,015.40	42,323,032,314.21

公司负责人:姜利凯

主管会计工作负责人:郑彩霞

会计机构负责人:李伟

合并利润表

2024年1-9月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、营业收入	3,810,438,080.04	3,826,510,062.02
其中：营业收入	3,810,438,080.04	3,826,510,062.02
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业成本	2,615,703,443.22	2,486,264,028.88
其中：营业成本	1,636,496,497.11	1,752,880,563.13
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出		
提取保险合同准备金		
营业税金及附加		
销售费用	25,663,727.62	21,334,438.34
管理费用	130,422,863.23	123,659,006.52
研发费用	89,766,194.64	101,516,035.45
财务费用	508,564,276.54	586,507,028.89
其中：利息费用	528,203,744.34	627,917,528.48
其中：利息收入	32,437,567.69	42,400,493.23
其他收益	99,181,123.23	65,262,884.74
投资收益(损失以“-”号填列)	1,120,518,000.00	27,528,641.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	90,598.24	83,494.17
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
其他综合收益		
三、营业利润	1,194,734,636.82	1,340,246,033.14
减：所得税费用	1,416,209,404.42	1,428,996,277.07
其中：所得税费用	1,416,209,404.42	1,428,996,277.07
其他综合收益	1,257,827,568.08	1,266,776,713.11
(一)其他综合收益		
1.权益法下被投资单位其他综合收益变动		
2.其他综合收益		
四、利润总额	1,036,352,798.48	911,926,469.18
减：所得税费用	1,189,439,266.64	1,174,203,400.00
五、净利润	1,257,827,568.08	1,266,776,713.11
(一)按经营业务分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	1,257,827,568.08	1,266,776,713.11
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
六、其他综合收益		
1.归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	1,189,469,482.27	1,194,827,308.41
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-8,447,103.61	61,088,412.95
3.其他综合收益	-1,209,328.48	-22,818,199.77
4.权益法下被投资单位其他综合收益的税后净额	-1,209,328.48	-19,495,682.52
(1)权益法下被投资单位其他综合收益		
(2)权益法下被投资单位其他综合收益		
(3)权益法下被投资单位其他综合收益		
(4)权益法下被投资单位其他综合收益		
(5)权益法下被投资单位其他综合收益		
(6)权益法下被投资单位其他综合收益		
(7)权益法下被投资单位其他综合收益		
(8)权益法下被投资单位其他综合收益		
(9)权益法下被投资单位其他综合收益		
(10)权益法下被投资单位其他综合收益		
(11)权益法下被投资单位其他综合收益		
(12)权益法下被投资单位其他综合收益		
(13)权益法下被投资单位其他综合收益		
(14)权益法下被投资单位其他综合收益		
(15)权益法下被投资单位其他综合收益		
(16)权益法下被投资单位其他综合收益		
(17)权益法下被投资单位其他综合收益		
(18)权益法下被投资单位其他综合收益		
(19)权益法下被投资单位其他综合收益		
(20)权益法下被投资单位其他综合收益		
(21)权益法下被投资单位其他综合收益		
(22)权益法下被投资单位其他综合收益		
(23)权益法下被投资单位其他综合收益		
(24)权益法下被投资单位其他综合收益		
(25)权益法下被投资单位其他综合收益		
(26)权益法下被投资单位其他综合收益		
(27)权益法下被投资单位其他综合收益		
(28)权益法下被投资单位其他综合收益		
(29)权益法下被投资单位其他综合收益		
(30)权益法下被投资单位其他综合收益		
(31)权益法下被投资单位其他综合收益		
(32)权益法下被投资单位其他综合收益		
(33)权益法下被投资单位其他综合收益		
(34)权益法下被投资单位其他综合收益		
(35)权益法下被投资单位其他综合收益		
(36)权益法下被投资单位其他综合收益		
(37)权益法下被投资单位其他综合收益		
(38)权益法下被投资单位其他综合收益		
(39)权益法下被投资单位其他综合收益		
(40)权益法下被投资单位其他综合收益		
(41)权益法下被投资单位其他综合收益		
(42)权益法下被投资单位其他综合收益		
(43)权益法下被投资单位其他综合收益		
(44)权益法下被投资单位其他综合收益		
(45)权益法下被投资单位其他综合收益		
(46)权益法下被投资单位其他综合收益		
(47)权益法下被投资单位其他综合收益		
(48)权益法下被投资单位其他综合收益		
(49)权益法下被投资单位其他综合收益		
(50)权益法下被投资单位其他综合收益		
(51)权益法下被投资单位其他综合收益		
(52)权益法下被投资单位其他综合收益		
(53)权益法下被投资单位其他综合收益		
(54)权益法下被投资单位其他综合收益		
(55)权益法下被投资单位其他综合收益		
(56)权益法下被投资单位其他综合收益		
(57)权益法下被投资单位其他综合收益		
(58)权益法下被投资单位其他综合收益		
(59)权益法下被投资单位其他综合收益		
(60)权益法下被投资单位其他综合收益		
(61)权益法下被投资单位其他综合收益		
(62)权益法下被投资单位其他综合收益		
(63)权益法下被投资单位其他综合收益		
(64)权益法下被投资单位其他综合收益		
(65)权益法下被投资单位其他综合收益		
(66)权益法下被投资单位其他综合收益		
(67)权益法下被投资单位其他综合收益		
(68)权益法下被投资单位其他综合收益		
(69)权益法下被投资单位其他综合		